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Förslag till organisation för  Hållbar Utveckling i Skurups kommun  
 
Miljöchef Tommy Samuelsson redogör för rapporten. 
 
Ordföranden tackar för informationen och föreslår kommunfullmäktige 
fastställa organisation och plan för Skurup kommuns arbete för en hållbar 
utveckling i enlighet med bifogad skrivelse ”Strategi för hållbar utveckling i 
Skurups kommun”. 
 
Utvecklings- och tillväxtberedningen: 
Utvecklings- och tillväxtberedningen beslutar föreslå kommunfullmäktige 
fastställa organisation och plan för Skurup kommuns arbete för en hållbar 
utveckling i enlighet med bifogad skrivelse ”Strategi för hållbar utveckling i 
Skurups kommun”. 
 
_____________     
 
 
 
Kommunstyrelsens yttrande till kommunfullmäktige: 
 
Kommunstyrelsen har ingen erinran mot beredningens förslag. 
 
_______________ 
 
 
Vid kommunfullmäktiges behandling av ärendet yrkar Sven Rosengren ( fp ) 
bifall till beredningens förslag. 
 
Kommunfullmäktiges beslut: 
 
Enligt beredningens förslag. 
 
______________ 
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Arbetet med Hållbar Utveckling i Skurups kommun. 
 
BAKGRUND 
Miljöchefen informerade 060327 kommunfullmäktige om begreppet hållbar utveckling samt 
det pågående arbetet i Skurups kommun. Kommunfullmäktige har även fått muntlig 
information om det pågående miljömåls- och folkhälsoarbetet i kommunen vilket är en del av  
arbetet med hållbar utveckling. 
 
I denna skrivelse ges en redogörelse av historik, begreppsförklaringar, pågående samt planerat 
arbete, innefattande tidigare politiska beslut och ställningstaganden, inom området hållbar 
utveckling. Syftet med redogörelse är dels att ge kommunfullmäktige en klar bild över hur 
Agenda 21 arbetet (hållbar utveckling) numera bedrivs i kommunen samt att ge er möjlighet 
att ha synpunkter på detta arbete. 
 
Arbetet med Agenda 21 (hållbar utveckling) sträcker sig över hela det politiska fältet. Det är 
ett brett arbete. Därför krävs ett klart och tydligt politiskt ställningstagande i frågan. 
 
POLITISKA BESLUT 
Det har tagits ett antal politiska beslut inom området Agenda 21 i Skurups kommun. Flera av 
dessa beslut har av olika anledningar inte genomförts/avslutats. Nedan redovisas beslut som 
berör aktuellt område. Kommunfullmäktige bör ta ett sammanhängande beslut för arbetet med 
hållbar utveckling. 
 
931129 KF beslutar att en lokal agenda 21 (SAMBA) arbetas fram. 
960312 KS beslutar att ett folkhälsoprogram utarbetas som omfattar hela kommunen.  
980223 KF beslutar om en sammanslagning av organisationen för agenda 21 och  
 folkhälsoplan. Ett agendaråd med egen budget inrättas.  
2000… KF beslutar att det skall arbetas fram Miljöbokslut för Skurups kommun.  
000821 KF beslutar om att förslag till miljöcertifiering av en avgränsad del av 

kommunens verksamhet skall presenteras.  
020819  KF beslutar att miljökontoret skall arbeta fram naturvårdsplan, miljöskyddsplan  
 samt miljöbokslut för Skurups kommun.  
040223 Utveckling –och tillväxtberedningen beslutar om organisation för framtagande  
 av naturvårdsplan, miljöskyddsplan samt miljöbokslut för Skurups kommun  
 (innefattande miljömålsarbete). 
0312… KF beslutar om nollbudget from 2005 för kommunens Agenda21 och 

folkhälsoarbete 
2004…. Förslag till ny organisation och en strategi för hållbar utveckling redovisas  
 till budgetberedningen. Föreslås bla att man upplöser agendarådet och att 

utveckling –och tillväxtberedning tar över ansvar för Agenda 21 och 
folkhälsarbete. 
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041206 KF beslutar att budget för Agenda21- och folkhälsoarbete (återinförs) under 

miljökontoret from 2005. 
050215 Utveckling –och tillväxtberedningen beslutar om organisation för arbetet med 

hållbar utveckling. Bla bildas arbetsgruppen i enlighet med visionerna för den 
nya politiska organisationen 

2005….. KF beslutar att godkänna tillväxtberedningens inriktningsmål för 2005. Enligt 
 nedan: 

”Utvecklings- och tillväxtberedningen ska arbeta för ett hållbart samhälle i Skurups kommun 

där ekonomisk utveckling, social välfärd och sammanhållning förenas med god miljö, där vi 

tillfredsställer våra aktuella behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att 

tillfredsställa sina behov”. 

 
BEGREPPSFÖRKLARINGAR/HISTORIK 
Nedan lämnas en övergripande beskrivning av bakgrunden till begreppet Agenda21 och 
hållbar utveckling samt hur arbetet bedrivs internationellt och nationellt. 
 
Agenda21 betyder dagordningför det 21:a århundradet och är det handlingsprogram för 
hållbar utveckling som världens länder undertecknade i Rio de Janeiro, 1992.  
 
Hållbar utveckling betyder: "att utvecklingen tillgodoser dagens behov utan att äventyra 
kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov". Hållbar utveckling består av 
tre (fyra) ömsesidigt beroende delar:  
 
1. ekologisk hållbarhet 2. social hållbarhet 3. ekonomisk hållbarhet  

(4. kulturell hållbarhet, som här fortsättningsvis ingår i social hållbarhet) 

 
I ett hållbart samhälle går dessa mål hand i hand och förstärker varandra i en positiv 
utveckling.  
 
Definitionen på hållbar utveckling "att utvecklingen tillgodoser dagens behov utan att 
äventyra kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov", kommer från 
Världskommissionen för Miljö och Utveckling, även kallad Brundtland- kommissionen efter 
dess ordförande, den norska statsministern Gro Harlem Brundtland.  
 
Kommissionen tillsattes 1983 av FN:s generalförsamling och fick till uppgift att formulera ett 
världsprogram för förändring. Det globala samarbetet hade snarast försämrats under de elva år 
som gått sedan den första av FN:s miljökonferenser hållits i Stockholm 1972. 
Industrialiserade länder och utvecklingsländer hade då samlats för att beskriva hela 
mänsklighetens rätt till en hälsosam produktiv miljö.  
 
Brundtland-kommissionen skulle nu på nytt granska de allvarliga miljö- och 
utvecklingsproblemen på jorden, formulera realistiska förslag på deras lösningar samt se till  



 
 

Strategi för hållbar utveckling i Skurups kommun   2006-04-24 

Handläggare: Tommy Samuelsson   
Tel: 0411-536046/070-3344630 
E-post: tommy.samuelsson@skurup.se 

  4(16) 

 
att våra framsteg åstadkoms genom en utveckling som inte skadar framtida generationers 
resurser. När kommissionen första gången diskuterade sina direktiv ansåg vissa att 
granskningen skulle begränsas och enbart behandla miljöfrågor, men man kom snart fram till 
att detta var ett orealistiskt tillvägagångssätt. Kommissionens ordförande förklarar:  
 
"Miljön existerar inte som en särskild sfär skild från människors handlingar, ambitioner och 

behov. Försök att försvara miljön utan hänsyn till människors oro och bekymmer har gett 

ordet miljö en klang av naivitet i vissa politiska kretsar. Också ordet utveckling har av 

somliga reducerats till att avse mycket begränsade områden nämligen vad fattiga länder bör 

göra för att bli rikare och avfärdas på så sätt av många på den internationella arenan så som 

varande av intresse bara för specialister... Men miljön är det som vi alla lever i och 

utveckling är det som vi gör för att försöka förbättra vår situation inom detta vårt 

gemensamma hem. De två går inte att skilja åt." 
 Gro Harlem Brundtland Vår gemensamma framtid, 1987 
 
FÖRENTA NATIONERNA 
Vid  FN toppmötet i Johannesburg  2002 om hållbar utveckling slås fast ett gemensamt men 
diversifierat ansvar för hållbar utveckling. Detta innebär att de rikaste länderna skall ta ett 
särskilt ansvar. Johannesburgsplanen slår fast att fattigdomsutrotning, förändring av ohållbara 
konsumtions- och produktionsmönster och skydd och förvaltning av naturresursbasen för 
social och ekonomisk utveckling, är både övergripande mål och grundläggande 
förutsättningar för hållbar utveckling. Här tydliggörs även att jämställdhet och kvinnors ökade 
makt över sina egna liv är förutsättningar för fattigdomsbekämpning och hållbar utveckling.  
 
FN :s generalförsamling har bla förklarat perioden 2005-2014 som FN:s årtionde för 
utbildning för hållbar utveckling här berörs förutom utbildning även områdena vetenskap, 
kultur och kommunikation. 
 
Hela FN -systemet har på olika områden ansvar för Johannesburgplanen även om FN:s 
kommission för hållbar utveckling har ett specifikt ansvar att följa upp genomförandet. 
 
EUROPEISKA UNIONEN 
Hållbar utveckling är ett övergripande mål i EU:s fördrag sedan 1999. Vid Europeiska rådets 
möte i Göteborg 2001 antogs EU:s första strategi för hållbar utveckling.  
 
I Juni 2005 antog Europeiska rådet ett uttalande om huvudprinciperna för en hållbar 
utveckling. Det definierar mål för miljöskydd, social rättvisa och sammanhållning, 
ekonomiskt välstånd och för internationellt ansvar. Uttalandet är ett åtagande för såväl EU 
som dess medlemsstater.  
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I december 2005 lade kommissionen efter ett omfattande förberedelsearbete fram ett 
meddelande med förslag till en reviderad strategi för hållbar utveckling. Syftet är att bygga 
vidare på befintlig strategi med de sex huvudfrågor:  
 
-klimatförändring och ren energi; folkhälsa; social sammanhållning, demografi och migration; 
förvaltning av naturresurser, hållbara transporter; samt global fattigdom och utveckling. 
Vidare lade kommissionen fram flera förslag för att främja en effektiv uppföljning och att 
hållbar utveckling byggs in i beslutsfattandet. Kommissionen uppmuntrar även 
medlemsstaterna att anta nationella hållbarhetsstrategier. Den nya strategin skall antas vid 
Europeiska rådets möte i juni 2006. 
 
ÖSTERSJÖREGIONEN 
Som en uppföljning av FN:s konferens i Rio 1992 antogs 1998 en regional Agenda21 för 
Östersjöregionen och 2002 en kompletterande Agenda21 för utbildning inom regionen. 
Toppmötet i Laulasmaa 2004 gav sitt stöd till att ett hållbarhetstänkande inkluderas i all 
verksamhet inom Östersjöstaternas råd och att tvärsektionella demonstrationsprojekt lyfts 
fram. 
 
NORDEN 
På nordisk nivå bedriver bla Nordiska ministerrådet verksamhet kring hållbar utveckling och 
har bla antagit en strategi på området 
 
SVERIGE 
I Sverige har arbetet med hållbar utveckling på ett mer systematiskt sätt pågått sedan början 
av 1990-talet. Startpunkten var FN.s möte i Rio de Janeiro 1992. Genomförandet av 
Agenda21, som då antogs, engagerade inte bara nationella aktörer utan också regionala och 
lokala. Mycket handlade då om ekologisk hållbarhet. 
 
Synsättet har sedan successivt breddats. En viktig del i detta var antagandet av den första 
strategin för hållbar utveckling i mars 2002. Viktiga impulser från det nationella arbetet med 
hållbar utveckling har kommit från det internationella samarbetet. 
 
I denna svenska strategi för hållbar utveckling har fyra strategiska framtidsfrågor pekats ut. 
De är "miljödriven tillväxt och välfärd", "en god hälsa -framtidens viktigaste resurs", "en 
samlad politik för hållbart samhällsbyggande" och "barn- och ungdomspolitik för ett åldrande 
samhälle". 
 
Sveriges arbete med hållbar utveckling har även tagit sig uttryck i institutionella förändringar. 
Hållbar utveckling antogs 2003 som ett övergripande mål för regeringens politik. I Januari 
2005 genomfördes en regeringsombildning som innebar att ett Miljö- och 
samhällsbyggnadsdepartement bildades i vilket miljö-, energi- och bostadspolitiken 
sammanfördes.  
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Samordningskansliet för hållbar utveckling, vilket inrättades i Stadsrådsberedningen för att 
driva på och samordna Regeringskansliets arbete för hållbar utveckling, placerades i det nya 
departementet. Regeringen inrättade i början av 2005 ett Råd för hållbar utveckling under 
Boverket. Hållbarhetsrådet arbetar med att underlätta ett genomförande av den svenska 
strategin för hållbar utveckling, särskilt på lokal och regional nivå. Arbetet med hållbar 
utveckling i Sverige har delats in i sex huvudområden –hälsa –hållbar konsumtion och 
produktion –ekonomisk utveckling –social sammanhållning –miljö och klimat –global 
utveckling. 
 
Den 16 mars 2006 utkom Regeringen med en skrivelse (2005/06:126) ”Strategiska 
utmaningar - En vidare utveckling av svensk strategi för hållbar utveckling”. Strategin 
omfattar alla dimensioner av hållbar utveckling. Den ekonomiska, den sociala och den 
miljömässiga. Regeringen lyfter fram fyra strategiska utmaningar –bygga samhället hållbart, -
stimulera en god hälsa på lika villkor, -möta den demografiska utmaningen, -främja en hållbar 
tillväxt. 
 
Ekologisk hållbarhet (miljömål) 
Insatserna mot ett ekologiskt hållbart samhälle har i Sverige till stor del kanaliserats i arbetet 
med att uppnå de 16 nationella miljömål riksdagen beslutat. Målen beskriver den kvalitet och 
det tillstånd i miljön som är hållbara på lång sikt och syftar till att:  

• främja människors hälsa,  
• värna den biologiska mångfalden och naturmiljön,  
• ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena, 
• bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga,  
• trygga en god hushållning med naturresurserna 

Strävan är att vi till nästa generation ska ha löst de stora miljöproblemen. Riksdagen har också 
antagit tidsbestämda och mätbara delmål för att ange hur detta ska göras.  
 
Miljömålen utvecklas dessutom i regionala och lokala mål, delmål, strategier och 
åtgärdsplaner. Det betyder att alla viktiga åtgärder ska vara genomförda 2020 (2050 då det 
gäller klimatmålet). 
 
Målen är: 

1. Begränsad klimatpåverkan  
2. Frisk luft  
3. Bara naturlig försurning  
4. Giftfri miljö  
5. Skyddande ozonskikt  
6. Säker strålmiljö  
7. Ingen övergödning  
8. Levande sjöar och vattendrag  

9. Grundvatten av god kvalitet  
10. Hav i balans och levande kust….. 
11. Myllrande våtmarker  
12. Levande skogar  
13. Ett rikt odlingslandskap  
14. Storslagen fjällmiljö  
15. God bebyggd miljö  
16. Ett rikt djur och växtliv 
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Social hållbarhet (folkhälsomål) 
Den sociala dimensionen av hållbar utveckling handlar om alltifrån hälsa, demokrati, rättvisa, 
kultur, livsstil till sysselsättning och lärande.  
 
Sverige har fått en nationell folkhälsopolitik. I april 2003 biföll riksdagen regeringens 
proposition ”Mål för folkhälsan - 2002/03:35”. I propositionen anges att det övergripande 
målet för svensk folkhälsopolitik är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa för 
hela befolkningen. Hälsa är ett svårdefinierat begrepp men enligt Världsorganisationen WHO, 
definieras det som ”ett tillstånd av fullständig fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande”.  
 
Eftersom hälsa är ett eftersträvat mål för de allra flesta, menar man att hela befolkningens 
hälsa, folkhälsan, borde vara ett av de mest angelägna politiska målen. Med propositionen vill 
regeringen ta ett bredare grepp om folkhälsoarbetet och fokusera på alla de faktorer i 
samhället som påverkar folkhälsan. Således har beslut fattats att utgå från elva målområden 
där man finner de bestämningsfaktorer som har störst betydelse för den svenska folkhälsan.  
 
Det övergripande syftet är att skapa förutsättningar för en jämlik och jämställd hälsa. De elva 
målområdena är; 
 

1. delaktighet och inflytande i 
samhället,  

2. ekonomisk och social trygghet,  
3. trygga och goda uppväxtvillkor,  
4. ökad hälsa i arbetslivet,  
5. sunda och säkra miljöer och 

produkter,  
6. en mer hälsofrämjande hälso- och 

sjukvård,  
7. gott skydd mot smittspridning,  

8. trygg och säker sexualitet och en 
god reproduktiv hälsa,  

9. ökad fysisk aktivitet,  
10. goda matvanor och säkra 

livsmedel,  
11. minskat bruk av tobak och 

alkohol, ett samhälle fritt från 
narkotika och dopning samt 
minskade skadeverkningar av 
överdrivet spelande. 

 
Mål blir dock meningslösa om de inte konkretiseras och följs upp. Statens folkhälsoinstitut 
har därför fått till uppgift att följa upp arbetet medan man också förutsätter att det lokalt, 
arbetas fram regionala och kommunala planer för det folkhälsofrämjande arbetet. Detta arbete 
menar man skall vara långsiktigt och innefatta flera sektorer. 
 
Ekonomisk hållbarhet (hållbar ekonomisk tillväxt och konkurrenskraft) 
Den ekonomiska aspekten av hållbar utveckling syftar till att skapa stabila och sunda 
ekonomiska förhållanden. 
 
”En politik för hållbar tillväxt innebär att tillväxten drivs av dynamiska marknader, en stark 
välfärdspolitik och en progressiv miljöpolitik. Utvecklandet av hållbara konsumtions- och 
produktionsmönster skapar möjligheter för nyföretagande, sysselsättning och export. Ny 
kunskap, innovation och tillgång till riskkapital är centrala element.  
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Det är bla viktigt att ställa om energiförsörjningen och visionen är att Sverige på lång sikt 
baserar hela energitillförseln på förnybar energi. Omställningen till ett hållbart samhälle tex 
med hjälp av ny miljöteknik, nya lösningar och socialt systemtänkande ger förutsättningar för 
tillväxt och nya arbetstillfällen”. (ur regeringens skrivelse 2005/06:126). 
 
En politik för hållbar tillväxt främjar ekonomisk tillväxt utan att de ekosystem som vi är 
beroende av äventyras samtidigt som de mänskliga resurserna värnas. De resurser som skapas 
fördelas rättvist så att sammanhållningen i samhället kan upprätthållas över tid. En ren miljö 
och välfärd är både mål i sig och bidrar till ekonomisk tillväxt.  
 
Följande mål för att främja en hållbar tillväxt är formulerade: 
 

• Att sambanden mellan ekonomisk tillväxt och miljöförstöring skall brytas samtidigt 
som medborgarnas välfärd och sammanhållning skall främjas. 

• Att Sverige skall vara ett ledande land i tvecklingen av nya lösningar som bidrar till 
hållbar utveckling och som resulterar i kommersialisering av kunskaper och idéer, 
liksom i etablering av nya företag 

• Att Sverige skall skapa förutsättningar för att bryta beroendet av fossila bränslen till 
2020 

• Att utvecklingsländernas intressen och fattiga individers och gruppers intressen i dessa 
länder skall tas tillvara så att alla kan tillgodogöra sig de möjligheter världshandeln 
erbjuder. 
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SKURUP 
 
Bakgrund 
I Skurup har arbetet med lokal Agenda21 pågått sedan 1993. Arbetet startade när 
kommunfullmäktige 1993 beslutade att det skulle tas fram en lokal agenda 21 plan för 
Skurups kommun. Agendaarbetet kompletterades 1996 då kommunfullmäktige beslutade att 
även ett folkhälsoprogram skulle utarbetas. 
 
Kommunfullmäktige ansåg att sambanden mellan miljö och folkhälsa var stora och beslutade, 
1998, att inrätta ett Agendaråd med ansvar för både miljö och folkhälsa. 
 
Kommunfullmäktige beslutat år 2000 att det skall arbetas fram ett miljöbokslut samt att ett 
förslag till miljöledningssystem skall presenteras. 
 
Agenda21 och folkhälsoarbetet har sedan dess, på ett bra sätt, bedrivits under agendarådet, 
dock har ingen lokal agenda21 plan (strategi för hållbar utveckling), folkhälsoprogram 
(folkhälsomål), miljöbokslut eller miljöledningssystem redovisats. 
 
Kommunfullmäktige beslutade år 2002 att det skulle arbetas fram nya natur –och 
miljöskyddsplaner (inklusive lokala miljömål) samt ett lokalt miljöbokslut. 
 
Nuvarande arbete 
Inför nuvarande mandatperiod, 2003-2006, infördes i Skurups kommun en ny politisk 
organisation. Syftet med detta var/är att få en fördjupad demokratisk organisation där det 
politiska arbetet återförs till kommunfullmäktige och där en ökad medborgarmedverkan 
eftersträvas. Bland annat beskrivs hur beredningarna skall/kan använda sig av referensgrupper 
och projektgrupper med strävan om en ökad medborgarmedverkan  och på så sätt få en 
utvidgad och fördjupad demokratiprocess. 
 
Arbetet med hållbar utveckling är sektorsövergripande och spänner över hela det politiska 
fältet. Det är ett brett och långsiktigt arbete som berör alla som bor, verkar, arbetar och/eller 
bedriver politisk verksamhet i kommunen.  
 
Detta har det tagit fasta vid och det föreslogs för kommunfullmäktige, inför budgetarbete 
2005, att man skulle organisera om agenda -och folkhälsoarbetet så att det passade in i den 
nya politiska organisationen på ett sätt som medförde att hållbarhetsfrågorna integreras i hela 
den politiska processen.  
 
Det föreslogs att utvecklings -och tillväxtberedningen skulle ansvara för arbetet med hållbar 
utveckling. Fullmäktige svarade på förslaget genom att återinföra budget för arbetet med 
hållbar utveckling. 
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Utvecklings och tillväxtberedningen beslutade om strategi för hållbar utveckling och en 
organisation för detta, där man utnyttjar möjligheten för beredningen att bilda referens -och 
projektgrupper. Uppdraget att genomföra arbetet gick till Miljökontoret. Det 
organisationsförslag som framlades innefattade en samordningsgrupp, en miljömålsgrupp och 
en folkhälsogrupp.  
 
Arbetet har nu bedrivits under knappt ett år, och under arbetets gång har det framkommit en 
del brister i organisation och arbetssätt varför en del förändringar har genomförts. Bland annat 
har en av projektgrupperna gjorts om till referensgrupp. Även resursbrist har varit ett problem. 
Tanken att vi skall försöka tränga igenom och öppna upp de ”brandväggar” som finns inom 
vissa delar av organisationen tar tid, men projektet är långsiktigt. 
 
Den nya organisationen presenteras nedan. 
 
Organisationen för hållbar utveckling: 

� Kommunfullmäktige (beslutande) 
� Utvecklings –och tillväxtberedning (styrgrupp) 
� Samordningsgrupp för hållbar utveckling (hållbarhetsstrategi, hållbarhetsbokslut, 

miljöledning och översiktsplanering)  
� Projektgrupp för ekologisk hållbarhet (arbetar fram och förankrar  lokala miljömål) 
� Referensgrupp för social hållbarhet (inkl projektledargrupp)  
    (arbetar fram och förankrar lokala folkhälsomål) 
� Projektgrupp/referensgrupp för ekonomisk hållbarhet (ej verksam för närvarande) 

 

 

Organisationskiss 

 

 

Sammordningsgrupp
Hållbar Utveckling

Projektgrupp
Ekologisk hållbarhet

Miljömål

Projektledargrupp

Referensgrupp
Social hållbarhet

Folkhälsomål

Projektgrupp/referensgrupp
ekonomisk hållbarhet

finns ej idag

Utvecklings- och tillväxtberedningen

Fullmäktige
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Kommunfullmäktige/Utvecklings –och tillväxtberedningen 
Kommunfullmäktige är det beslutande organet. Utvecklings –och tillväxtberedningen har det 
politiska uppdraget att arbeta fram förslag till en strategi för hållbar utveckling i enlighet med 
fullmäktiges beslut. Utvecklings –och tillväxtberedningen utgör i detta arbete styrgrupp som 
skall följa upp arbetet efterhand och se till så att förslag på färdigställd plan kommer 
kommunfullmäktige tillhanda samt att efter planens färdigställande, med stöd av 
arbetsgrupper, se till så att planen efterlevs. Ansvarig tjänsteman är miljösekreterare Lena 
Johansson. 
 
Samordningsgrupp för hållbar utveckling 
I samordningsgruppen återfinns representanter från kommunens olika verksamheter i form av 
avdelningschefer, projektledare ed. Då dessa är väl förtrogna med sin respektive verksamhet 
är tanken att de skall samla in handlingsplaner, pågående projekt, visioner od för 
vidarebefordran till olika projektgrupper. Gruppen skall också utgöra remissinstans för olika 
målförslag. Kommunens miljösekreterare leder arbete i samordningsgruppen.  
 
Samordningsgruppen ansvarar för samordning av arbetet mot hållbar utveckling i kommunen. 
Gruppen skall även utveckla miljöledningssystem, samt att årligen redovisa ett 
hållbarhetsbokslut (miljöbokslut) till beredningen/fullmäktige enligt tidigare 
fullmäktigebeslut. Även samordningen av översiktsplanearbetet bedrivs i denna grupp, dock 
sker den politiska beredningen av översiktsplanen direkt i utvecklings- och 
tillväxtberedningen. 
 
Gruppen skall vara ett stöd och en neutral mötesplats, där en bred diskussion om hållbar 
utveckling skall föras. Inga beslut eller förslag till beslut tas fram i denna grupp utan  
här skall kommunens egna, olika överenskommelser och lagstadgade mål, visioner och 
strategier (exempelvis miljömål, folkhälsomål, näringslivsprogram, handikappsplan, 
energiplan, plan mot droger mm) samordnas för att göra arbetet på tjänstemannasidan så 
effektivt som möjligt.  
 
Ett hållbarhetsdokument skall arbetas fram som beskriver kommunens strategi mot ett hållbart 
samhälle. Dokumentet skall bygga på kommunens antagna strategier, mål och visioner inom 
alla verksamhetsområden. Hållbarhetsbokslutet är en årlig redovisning av hållbarhetsarbetet i 
kommunen innefattande miljöbokslut, folkhälsobokslut samt ekonomiskt bokslut. 
 
Sammanfattningsvis är samordningsgruppens uppgifter: 
 

• att driva på det lokala arbetet för en hållbar utveckling och sammanfläta de tre 
dimensionerna. 

• att stimulera till samarbete, främja idédebatt och förmedla erfarenheter från 
kommunens hela organisation 
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• att ansvara för samordning av kommunens egna, olika överenskommelser och 
lagstadgade mål, visioner och strategier (exempelvis miljömål, folkhälsomål, 
näringslivsprogram, handikappsplan, energiplan, plan mot droger, skolplan m.m.) 

• att årligen presentera ett hållbarhetsbokslut 
• att utreda och presentera ett förslag på miljöledningssystem för den kommunala 

organisationen 
 
Referensgrupp för social hållbarhet (folkhälsomål) 
Redan 1996 beslutades kommunfullmäktige att ett folkhälsoprogram skulle utarbetas. Detta 
program skulle enligt beslut omfatta hela kommunen. 
 
För arbetet med folkhälsofrågor bildades 2005 en folkhälsogrupp. Folkhälsogruppens uppdrag 
var att arbeta fram ett folkhälsoprogram enligt tidigare beslut från kommunfullmäktige. 
Folkhälsoprogrammet skall bygga på de nationella folkhälsomålen och vara en del i den 
lokala agendan (strategi för hållbar utveckling). 
 
Syftet med de lokala målen är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa på lika 
villkor för alla innevånare i Skurups kommun. 
 
Som deltagare i folkhälsogruppen utsågs representanter från olika verksamheter i Skurups 
kommun. Deltagarantalet begränsades så att gruppdiskussioner skulle vara möjliga att 
genomföra.  
 
Sedan folkhälsogruppen inledde sitt arbete har det framstått att arbetsområdet är stort och 
svårt att överblicka. Det begränsade antalet deltagare har också gjort att 
erfarenhets/kompetensområdena varit begränsade och att alla inte har känt sig fullt berörda i 
de påbörjade målområdena. Även om deltagarantalet varit begränsat så har upplevelsen varit 
att gruppen varit för stor för att konkret komma fram till förslag till en folkhälsoplan.  
 
Med anledning av detta kommer folkhälsogruppen att arbeta efter en delvis förnyad strategi 
för hur arbetet med att ta fram en kommunal folkhälsoplan skall struktureras och organiseras. 
Folkhälsogruppen delas upp i dels en projektledningsgrupp, dels i en referensgruppen för 
social hållbarhet. 
 
Projektledningen 
Projektledning fanns inte i den tidigare organisationen. Här ingår Lena Johansson, Gunilla 
Briselius och Conny Ekstrand, vilka alla funnits med i den tidigare folkhälsogruppen och 
sedan tidigare har erfarenhet av projektarbete i kommunen. Projektledningen har till uppgift 
att samla in och sammanställa material från Samordningsgruppen, enligt ovan, samt från 
Referensgruppen för social hållbarhet, enligt nedan. Projektledningen skall utifrån materialet 
arbeta fram förslag på utformning inom respektive målområde samt till sammantagen 
Folkhälsoplan. 
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Referensgruppen för social hållbarhet  

Referensgruppen för social hållbarhet innefatta representanter från så många verksamheter 
som möjligt inom Skurups kommun, företrädesvis icke kommunala då de kommunala 
representeras genom Samordningsgruppen. Således verksamheter som tex Arbetsförmedling, 
Försäkringskassa, Näringsliv, Vård, Religiösa samfund, Polis, Föreningsliv, Byalag osv.  
 
Representanterna från Referensgruppen för social hållbarhet har, liksom samordningsgruppen, 
till uppgift att utifrån sin respektive verksamhet, samla in handlingsplaner, pågående projekt, 
visioner od. för vidarebefordran till projektledningen. I och med detta arbete finns 
förhoppningen att en process att lyfta folkhälsofrågorna startas i de olika verksamheterna. En 
annan tanke med att så många verksamheter som möjligt deltar i Referensgruppen för social 
hållbarhet, är att olika verksamheter är mer eller mindre berörda av olika målområden och 
kompetensorådet breddas därmed i förhållande till tidigare organisation. Referensgruppen för 
social hållbarhet skall vidare utgöra remissinstans för projektledningens förslag till 
Folkhälsomål/plan. Efter Folkhälsoplanens färdigställande skall representanterna i 
Referensgruppen för social hållbarhet initiera sina respektive verksamheter att, utifrån de 
beslutade kommunala folkhälsomålen, ta fram lokala handlingsplaner för att uppnå målen. 
 
Folkhälsoplan 

Folkhälsoplanen kommer att utgöra en övergripande plan innehållande Skurup kommuns 
vision för folkfolkhälsoarbetet, mätbara mål utifrån de elva nationella folkhälsomålen och de 
insamlade uppgifter från Samordningsgruppen och referensgruppen för social hållbarhet, 
övergripande handlingsplan, vem som är ansvarig för respektive åtgärd, vem som är ansvarig 
för uppföljning samt tidsplan. Konkret kan Folkhälsoplanen tänkas som en pärm innehållande 
den övergripande planen och därefter flikar för respektive av de elva målområdena 
innehållande handlingsplaner från olika verksamheter rörande aktuellt målområde.  
 
Ett framtagande av en kommunal Folkhälsoplan utifrån de elva nationella folkhälsomålen 
innebär, som beskrivits ovan, ett omfattande arbete. För att planen sedan skall få 
genomslagskraft och arbetas efter är det av vikt att den görs väl känd och att den kontinuerligt 
följs upp och aktualiseras.  
 
För att säkerställa att planen följs upp är det viktigt att, som tidigare beslutats,  
samordningsgruppen, utifrån Folkhälsoplanen, Miljöplanen och Tillväxt/ekonomiplanen, 
upprättar gemensamt hållbarhetsbokslut. 
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Projektgrupp för ekologisk hållbarhet (miljömål) 
Till skillnad från Referensgrupp för social hållbarhet där man har en referensgrupp och en 
projektledargrupp så har man här endast en projektgrupp bestående av politiker, tjänstemän 
och representanter från organisationer och näringslivet i kommunen.  
 
Projektgruppens uppdrag är att arbeta fram en miljömålsplan som skall bygga på de nationella 
och regionala miljömålen och vara en del i den lokala agendan (strategi för hållbar 
utveckling). 
 
Denna grupp bildades 2004 och har under 2005 arbetat med att bryta ner och anpassa de 
nationella och regionala miljömålen till förutsättningar och behov för Skurups kommun. 
Ansvarig för denna grupp är kommunekologen Iréne Larsson. 
 
Miljömålslplan 

Miljömålsplanen kommer att utgöra en övergripande plan innehållande Skurup kommuns 
vision för miljöarbetet, mätbara mål utifrån de sexton nationella och regionala miljömålen, 
vem som är ansvarig för uppföljning samt tidsplan.  
 
Konkret kan Miljömålsplanen tänkas som en pärm innehållande den övergripande planen och 
därefter flikar för respektive av de sexton målområdena innehållande handlingsplaner från 
olika verksamheter rörande aktuellt målområde.  
 
Ett framtagande av en kommunal Miljömålsplan utifrån de sexton nationella miljömålen 
innebär, som beskrivits ovan, ett omfattande arbete. För att planen sedan skall få 
genomslagskraft och arbetas efter är det av vikt att den görs väl känd och att den kontinuerligt 
följs upp och aktualiseras.  
 
För att säkerställa att planen följs upp är det viktigt att, som tidigare beslutats,  
samordningsgruppen, utifrån Folkhälsoplanen, Miljöplanen och Tillväxt/ekonomiplanen, 
upprättar gemensamt hållbarhetsbokslut. 
 
Referensgrupp/projektgrupp för ekonomisk hållbarhet (ekonomi/tillväxtmål) 
Samordning och formulering av ekonomiskt långsiktigt hållbara mål för Skurups kommun 
inom ramen för ”Strategi för långsiktigt hållbar utveckling” har inte inletts. Däremot pågår 
mycket arbete och det bedrivs projekt som är av stor vikt för att vi skall nå hållbar utveckling 
även inom området ekonomi och tillväxt. Ett angeläget område är landsbygdutvecklingen i 
kommunen. 
 
En referensgrupp/projektgrupp bör snarast startas upp för detta arbete. 
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Sammanfattningsvis 
Det övergripande målet för Skurups kommun måste vara, i likhet med FN, EU, Sverige m.fl 
att nå en långsiktigt hållbar utveckling. Skurup är ju något att vara rädd om och naturligtvis 
vill vi ge våra barn och barbarn samma möjlighet till ett bra liv som oss själva.  
 
Hur vi skall arbeta för att nå denna hållbara utveckling i kommunen är inte helt självklart, det 
finns många vägar till målet. Men vi har här försökt ta fasta på den nuvarande politiska 
organisationen med dess mål och visioner och försökt ”stoppa in” hållbarhetsarbetet så att det 
så småningom kan bli en naturlig del i den politiska processen. Jag tror inte det är möjligt att 
använda en standardmodell. Varje kommun är ju unik med sina egna förutsättningar och 
behov. 
 
Det vi har gemensamt med resten av välden, via bla FN och EU är slutmålet.  
 
För att nå hållbar utveckling i Skurups kommun måste vi ha: 
 

• Formulerat ekonomiska, sociala och ekologiska hållbara mål 
• Engagerade och delaktiga kommuninvånare 
• Tillväxtskapande utbildnings- och näringslivsklimat  
• Attraktiv arbetsmarknad och lockande fritids- och kulturaktiviteter 

 
Hållbarhetsperspektivet måste genomsyra alla kommunens strategier, verksamheter och 
beslut. På sikt måste finnas en sammanhållen helhetsstrategi för hållbar ekologisk, ekonomisk 
och social utveckling i kommunen. 
 
 
Vägen dit kan beskrivas enligt följande: 
 
•VAD VILL VI (målet)   -Vi vill nå en hållbar utveckling 
samordning av kommunens planer visioner och mål i en rapport: ”Strategi för hållbar utveckling i Skurups 

kommun”  (kanske utvecklar vi i framtiden vår budgetplan till att bli en hållbarhetsplan) 
 

 

•HUR GÖR VI (redskapet för att nå målet) -Kvalitet -& miljöledningssystem  
(ett övergripande kvalitets –och miljöledningssystem samt lokala anpassade system inom de olika 
verksamheterna) 
 
 

•HUR GÅR DET (uppföljning/redovisning) -Bokslut 
Arbeta fram ett hållbarhetsbokslut (nyckeltal) detta driver arbetet framåt…. 
(kanske utvecklar vi vår årliga budgetredovisning till att bli hållbarhetsbokslut i framtiden) 
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VERKSAMHETSPLAN 2006-2008  
Nedan redovisas planerad verksamhet för arbetet med hållbar utveckling under 2006-2008. 
 
Samordningsgrupp 

• Samordningsgruppen skall fortsätta arbetet med att, på ett effektivt sätt, få ut och 
samordna politiska mål, visioner och beslut. 

• Samordningsgruppen skall redovisa hållbarhetsbokslut för år 2006 
• Samordningsgruppen skall senast vid utgången av 2008 presentera förslag till ett 

övergripande dokument som beskriver kommunens strategi för långsiktigt hållbar 
utveckling. (fyra pärmar-miljömål-folkhälsomål-ekonomiskt mål-bokslut) 

 
Referensgrupp för social hållbarhet (folkhälsomål) 

• Projektledningsgruppen skall med stöd av referensgruppen arbeta fram ett förslag på 
lokal folkhälsoplan. Förslag skall presenteras senast vid utgången av 2007. 

• Projektledningsgruppen skall med stöd av referensgruppen snarast dock senast vid 
utgången av 2006 presentera förslag till prioriterade åtgärder, under 2006-2008, inom 
begreppet socialt hållbar utveckling. Här skall redovisas åtgärder, konsekvenser, 
tidsåtgång, kostnader och resursbehov . 

• Projektledningsgruppen skall redovisa statistik inom aktuellt område till 
samordningsgruppens bokslut. 

• Projektledningsgruppen skall med stöd av referensgruppen aktivt delta i projekt inom 
folkhälsa 

 
Projektgrupp för ekologisk hållbarhet (miljömål) 

• Projektgruppen skall slutföra arbetet med förslag till lokala miljömål, gällande 
perioden 2006-2010, och efter beslut i kommunfullmäktige samordna genomförandet 
av de lokala miljömålen. 

• Projektgruppen skall snarast dock senast vid utgången av sep-2006 presentera förslag 
till prioriterade åtgärder, under 2006-2008, inom begreppet ekologisk hållbar 
utveckling. Här skall redovisas åtgärder, konsekvenser, tidsåtgång, kostnader och 
resursbehov .  

• Projektgruppen skall redovisa statistik inom aktuellt område till samordningsgruppens 
bokslut. 

 
Referensgrupp/projektgrupp för ekonomisk hållbarhet (ekonomi/tillväxtmål) 

• En referensgrupp/projektgrupp skall snarast startas upp för arbetet med att ta fram ett 
förslag till lokala tillväxtmål utefter de förutsättningar och behov som finns i Skurups 
kommun för att nå en långsiktigt hållbar ekonomi/tillväxt. 




